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گزارشگر: محمدحسین معتمدراد
کارشناس ارشد تاریخ

در پی شــیوه‌های جدید و مؤثر آموزش تاریخ به بچه‌ها بودند. 
یادم هســت ســال ۸۲ یک نمایش اجرا کردنــد که مربوط به 
تاریــخ معاصر ایران بود و خیلی هم جــذاب کار کرده بودند و 
یــک گام به جلو بود و بچه‌ها با حضورشــان در نمایش، تاریخ 
را بهتــر می‌فهمیدند. یکی از ابزار‌های مؤثر در آموزش تاریخ به 
نوجوانان، استفاده از ادبیات نمایشــی تاریخی است، حالا چه 
نمایشــنامه، چه تصویرنامه و چه فیلمنامه. چطور می‌شــود از 
ادبیات نمایشی تاریخی در آموزش تاریخ استفاده کرد؟ چگونه 
معلم‌ها از نمایشــنامه‌های تاریخی بــرای بهبود آموزش تاریخ 
به بچه‌ها اســتفاده کنند؟ به دو شکل می‌توانیم: یکی خواندن 
انفرادی دانش‌آموز و دانشــجو و دوم از طریق نمایشنامه‌خوانی 
جمعی. در عصر حاضر، هنر ســینما و نمايش و دیگر هنر‌ها و 
رســانه‌ها نقش مهمی در زندگی ما دارنــد. الان نگاه کنید به 
اروپا و آمریکا؛ فقط از طریق کتاب نیســت که در حال تلقین 
فرهنگ و باور‌هایشــان به مخاطبان در سطح جهان‌اند، بلکه از 

تاریخ، پشتوانه‌ای  برای حال و آینده
اشاره

ایرانی  انجمــن  آموزش‌و‌پرورش  کارگــروه 
تاریخ با همکاری کارگروه کودک و نوجوان، 
نشستی را با شهرام اقبال‌زاده، مترجم و 
نویســنده و منتقد ادبیات کودک و نوجوان، 
دکتــر محمدرضا روزبهانی، نویســنده و 
پژوهشــگر و استاد تاریخ دانشگاه فرهنگیان 
و دکتر فاطمه تقوایی، مجری این نشست 

و مدیر پژوهش‌ســرای خوارزمی پاکدشــت و 
با همیاری گروه تاریخ خانة اندیشــمندان علوم انســانی، در 

خصوص درس تاریخ نوجوانان برگزار کرد. آنچه 
در اين‌جــا می‌آیــد، حاصل این 

نشست است.
٭٭٭

در ایــن نشســت، ابتــدا دکتر 
اهمیت  دربــارة  روزبهانی 
به  تاریخ  آمــوزش  موضوع 
نوجوانان با ابزار‌های متنوع 
ادبیات نمایشــی تاریخی و 
را  رســانه‌ها، صحبت خود 

این‌چنین آغاز کرد: 
قبل از اینکه عضو هیئت علمی 
دانشگاه بشــوم، حدود بیست سال 
دبیر تاریخ بودم، اما اکنون با توجه به نظریه‌های جدید آموزشی، 
در دانشگاه فرهنگیان درس آموزش تاریخ را به معلمان تدریس 
می‌کنــم و معتقدم باید به‌گونه‌ای به معلم تاریخ آموزش بدهم 
که معلم با نظریه‌ها و روش‌های جدید آموزش تاریخ آشنا شود. 
خانم دکتر تقوایی هم در این زمینه خیلی زحمت کشــیدند و 
می‌دانم که شیوة آموزش سنتی تاریخ را برنمی‌تافتند و همواره 

گزارش
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هنر سینما و فیلم هم استفاده می‌کنند که اتفاقاً مؤثرتر است. 
در تمام فیلم‌های مهم ســینمای کشورها می‌فهمید که فلسفه 
و نوع جهان‌بینی و معرفت‌شناختی‌شان از دنیا چیست و خیلی 
راحت نوع نگاهشــان را به دنیا تلقین می‌کنند. بنابراین ما هم 

باید از این ابزار‌ها به‌خوبی استفاده کنیم.
منِ معلم تاریخ هم می‌توانم به اشکال مختلف در آموزش تاریخ 
به بچه‌ها مؤثر باشم. برای مثال، بچه‌ها را به اردو ببرم، به موزه 
ببرم، ببرم که فیلم یا نمایش ببینیم و... . می‌گویم می‌شــود از 
نمایشنامه‌های تاریخی هم به‌عنوان ابزار آموزشی و گاهی حتی 
به‌عنوان منبع تاریخی استفاده کرد )وقتی می‌گویم منبع، مرادم 
این اســت که نویسندة نمایشــنامه یا قصه یا فیلم، خودش در 
همان دوران می‌زیســته و بنابراین از آن اثر می‌توانیم به‌عنوان 
منبع هم یاد کنیم(. به دو دلیل لازم است معلمان تاریخ ما، چه 
در دبیرستان و چه در دانشگاه، با ادبیات نمایشی و نمایشنامه‌ها 
آشنا شــوند. دلیل اول وجود مضامین تاریخی به همراه فهم و 

تاریخ، پشتوانه‌ای  برای حال و آینده
تفســیر اختصاصی از تاریخ در بســیاری از آن‌هاست. از همین 
نمایشنامه‌های تاریخی برایتان مثال می‌آورم که هم دارند تاریخ 
را برایمان بیان می‌کنند و هم فهم نویسندة نمایشنامه را برای 
ما عیان می‌کنند. دومین دلیلش هم این است که با آشناکردن 
دانش‌آموزان و دانشجویان علاقه‌مند به هنر نمایش و کشاندن 
آنان به سمت خواندن، نوشتن و اجرای نمایشنامه‌های تاریخی 
در مدارس و دانشــگاه‌ها، آنان هم تاریــخ می‌خوانند و هم اگر 
دانش نمایشنامه‌نویسی داشته باشند، می‌توانند با نوشتن یک 
نمایشــنامه، فهم و درک خود را از حــوادث بیان کنند؛ و این 
خودش کمکی اســت به آموزش تاریخ. بنابراین لازم است که 

معلمان با این مضامین آشنا شوند.
روزبهانی خطاب به جمع حاضر در نشســت کــه از دانش‌آموز و 
دانشجو و معلم و علاقه‌مندان به تاریخ در آن حضور داشتند، این 
پرســش را مطرح کرد که: »آیا در این جمع، به‌خصوص معلمان 
تاریخ که در جمع ما حاضرند، کســی هست که نمایشنامه‌های 
تاریخی خوانده باشــد و اگر خوانده اســت، این روش را به‌عنوان 

آموزش با بچه‌ها کار کرده باشد؟« بعید می‌دانم.
بعیدِ  برنامه،  دکتر تقوایی، مجری 

اســتاد را تبدیل به قریب کرد 
و گفــت: بلــه »جعفرخان 
یک  فرنگ ‌برگشــته«،  از 
در  که  کوتاه  نمایشــنامة 
شده  نوشــته  قاجار  دورة 
بــود و مــن همــواره در 

کلاس، این را درس می‌دادم. 
نمایشی که دوران گذار سنت به 

مدرنیته را در دورة قاجار به سادگی و روشنی بیان می‌کند.
روزبهانی در ادامه به بازگشــایی معنا و مفهوم ادبیات نمایشی 

پرداخت و گفت: 
ارســطو یکی از انواع مهم ادبیات را ادب نمایشی )دراماتیک( 
می‌دانســته اســت. این نوع ادب از همان ایران باستان رواج 
داشــته و برای مثال در دربار ســلوکیان و پارت‌ها نمایشنامه 
اجرا می‌شده اســت. اگر نقالی و تعزیه را هم با کمی اغماض، 



رشد آموزش تاریخ | دورۀ بیست‌وهفتم

40 شـمـــــــــارۀ 1 |  پاییــــــــز   1404

نوعــی نمایش بدانیــم، در ایران، پس از ظهور اســام رواج 
داشــته است. نمایشــنامه، تصویرنامه‌ای اســت که با کلمات 
نوشته می‌شود و کارگردان هنگام اجرا از این اثر، تصویر ادبی 
و نمایشــی و دیداری پدید می‌آورد. در ایران، نمایش سنتی 
بیشــتر در تعزیه خلاصه می‌شد. نمایشنامه‌نویسی در ایران از 
دورة قاجار، یعنی از زمان عباس‌میرزا شــروع شده و در دورة 

ناصرالدین شــاه، آن هم کار‌های ترجمه‌ای، مطرح بوده است. 
یعنــی می‌خواهم بگویم اهالی تاریخ، هیچ‌وقت به این مباحث 
بی‌توجــه نبوده‌اند. این روند در پهلــوی دوم و هم‌اکنون هم 
به شــکل گسترده ادامه دارد و بیشــتر آن‌ها هم رنگ و حال 
تاریخی دارند. اما از مشــروطه به این سو، ایرانی‌ها خودشان 
وارد نوشــتن نمایشــنامه‌های تاریخی می‌شــوند و خیلی از 
موضوعات تاریخی را دست‌مایة کار خود قرار می‌دهند، گاهی 
مستقیماً تاریخی و گاهی گویای فرهنگ و سنت‌های ایرانیان. 
روزبهانی در دقایق پایانی این نشست، خطاب به جمع گفت:

عبدالحســین زرین‌کوب در زمینة نمایشــنامه  زندهی‌اد 
و قصه‌نویســی نیــز آثــاری دارنــد و بنــده تصمیــم دارم 
نمایشنامه‌هایشــان را در قالب کتــاب، جمع‌آوری و به همراه 
نقد خود نســبت به این آثار، اگر خدا بخواهد، تا پایان ســال 
جاری چاپ و منتشــر و عرضه کنم. ما در آموزش تاریخ کافی 
اســت همت کنیم که به سمت نمایشنامه‌های تاریخی برویم، 
هم با خواندنشان فهم تاریخی میی‌ابیم و هم اینکه این شیوة 

یادگیری جذابیت دارد.
 در ادامة این نشست، اقبال‌زاده 

به ایراد ســخنرانی پرداخت و 
گفت:

هدف مــا از خواندن تاریخ 
در گذشته  که  نیست  این 
بمانیم. امــا وقتی از تاریخ 

صحبــت می‌کنیــم، از چه 
البته این  صحبت می‌کنیــم؟ 

مســئله فقط در اینجا یا در زمان 
گذشــته و اکنون نیســت، در غرب هم همین مسائل هست. 
کســانی که »میشــل فوکو« را خوانده‌انــد، می‌دانند که کل 
آمــوزش در خدمت بازتولید قدرت اســت و یکــی از ارکان 
بازتولید، هویت‌ســازی درس تاریخ و کتاب‌های تاریخ اســت. 
می‌گویند کســی که تفسیر گذشــته را در دست دارد امروز 
را نیز در دســت دارد. خــب، در غرب چــه اتفاقی می‌افتد؟ 
سیاســت‌گذاران و چهره‌های رسمی اغلب می‌خواهند مطالعة 
تاریــخ را در جهــت تقویت دیدگاه‌ها و برداشــت‌های خاص 
از گذشــته بکشــانند. اما تاریخ را می‌خوانیم برای چه؟ فوکو 

می‌گوید: »ما تاریخ را از نگاه امروز برای فردا می‌خوانیم.«
بد نیست اشاره کنم که قرار بود نمایشگاه مشترکی بین آمریکا 
و ژاپن دربارة پیامد بمباران هیروشیما برگزار شود، ولی به دلیل 

اختلاف دربارة واقعیت‌ها و تفسیر آن‌ها برگزار نشد. چرا؟
فرض کنید نمایشگاهی قرار است بین صهيونيست‌ها و فلسطینی‌ها 
برگزار شــود؛ یک طرف ویران شده و مردم غیرنظامی و کودکان 

ما در آموزش تاریخ کافی است همت کنیم 
به سمت نمایشنامه‌های تاریخی برویم، هم 

با خواندنشان فهم تاریخی می‌یابیم و هم 
اینکه این شیوة یادگیری جذابیت دارد
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نابود شده‌اند. یک طرف به بهانة ۷ اکتبر و مبارزه با وحشت‌افكني 
)تروریسم( می‌خواهد قدرتش را نه فقط به حماس و حزب‌الله، بلکه 
به کل اعراب و ایران و ترکیه نشان بدهد که ما چنینیم و چنان، 
مثل قدرت‌نمایی آمریکا که به رخ شوروی و اروپا کشید که ببینید 
چطــور امپراطوری قدرتمند ژاپن را از پا درآوردیم! دیدیم که آن 
نمایشگاه برگزار نشد. او می‌خواهد حرف خودش را بزند، این هم 

می‌خواهد حرف خودش را بزند.
به مناســبت 200 ســالگی اســترالیا )البته این 200 سالگی 
از منظر انگلیسی‌هاســت که 200 ســال پیش آنجا را تأسیس 
کردند( می‌خواهند جشن بگیرند و فقط از این دویست سال و 
روز تأسیسش بگویند، ولی این هم برگزار نمی‌شود. چرا؟ چون 
طبیعی است که بومی‌های آنجا با این جعل تاریخ مخالف باشند، 
چون آنان هم دانشــگاه رفته‌اند و در سده‌های اخیر هم تاریخ 
می‌خوانند و هم می‌نویسند و می‌دانند که قدمت استرالیا خیلی 

بیشتر از 200 سال است.
 همین حالا شــما فکر می‌کنید آمریکا چند سال قدمت دارد؟ 
یعنی وقتی »آمریکو وســپوچی« می‌رود و به اصطلاح آنجا را 
کشــف می‌کند و اســمش را می‌گذارند آمریکا، ما می‌گوییم 
کشــف، ولی واقعیت این اســت که تمدن اینکا‌ها سده‌ها قبل 
وجــود داشــته و سرخ‌پوســت‌ها و بومی‌ها بودنــد و...، اما در 
تاریخ‌نگاری سفید‌پوست‌ها تاریخ آنان حذف شده است. بنابراین 
وقتی می‌خواهیم برای بچه‌ها تاریخ را روایت کنیم، چگونه باید 

روایت کنیم؟ اصلًا تاریخ چیست؟ 
با این همه، هر متن تاریخی بستگی به این دارد که تاریخ‌نگار 
از چه منظر و از چه فلســفة تاریخــی بیاید داده‌ها را جمع و 
تحلیــل کند. مورخ باید بتواند در میــان انبوه داده‌ها و کلاف 
پیچاپیــچ تاریخ، روند عمدة تحــولات تاریخی را دریابد. حالا 
نمی‌دانم در جمع ما دوســت جامعه‌شــناس هست یا نه؛ وبر 
می‌گوید:»در جامعه‌شناسی باید از ارزش- داوری بپرهیزیم و 
معتقد است که در تحقیقات و تحلیل تاریخی باید نگاه علمی 
داشته باشــیم، بعد می‌گوید، محقق، داده‌ها را باید بی‌طرفانه 
گردآوری کند و باز می‌پرسد، خب حالا چگونه تحلیل کند؟ و 
در ادامــه می‌گوید، اما نمی‌تواند فارغ از ارزش- داوری تحلیل 
کنــد.« یک تحلیلگر تاریخ می‌گوید که برای اثبات هر نظری، 
داده بــه اندازة کافی وجود دارد، پس چگونگی چینش داده‌ها 

خیلی مهم است. 
چون وقت من به پایان رسیده، خلاصه کنم، ما تاریخ نمی‌خوانیم 
که در گذشته بمانیم، ما وقتی تاریخ می‌خوانیم، باید پشتوانه‌ای 
باشــد برای درک حال و نگاه به آینده، یا به تعبیر دیگر، نوعی 
دورخیزکــردن بــرای حرکت به جلو. در عین حــال، نباید در 
رمان تاریخی، شخصیت نوجوان یا قهرمانان آن منفعل باشد و 

ما وقتی تاریخ می‌خوانیم، باید 
پشتوانه‌ای باشد برای درک حال و نگاه به 

آینده، یا به تعبیر دیگر، نوعی دورخیزکردن 
برای حرکت به جلو

نقش‌پذیر، بلکه باید کنشــگر باشد. به‌طور کلی، ادبیات کودک 
ســه کارکرد دارد: عاطفه را ســامان دهد و برانگیزد، تخیل را 

گسترش دهد و تفکر را برانگیزد.


